7. Cette remarque est faite à plusieurs reprises dans *HomCant. II*, 8, où l'explication du verset est assez différente. Plus théologique, elle ne manque pas de beauté : il est montré que la charité peut être ordonnée ou désordonnée, puis une première partie demande que l'amour de Dieu soit premier ; une seconde règle l'ordre à garder dans la charité envers le prochain.

paucos esse arbitror, qui scilicet per *viam vitae*^b incedant et non declinent neque ad dexteram neque ad sinistram^c, in ipsis solis ordinata est caritas et ordinem suum tenet.

4 Est autem ordo eius et mensura huiusmodi, verbi gratia, Deum diligere nullus modus, nulla mensura est, nisi haec sola, ut totum exhibeas quantum habes. In Christo enim Iesu *diligendus est Deus ex toto corde et ex tota anima et ex totis viribus*^d. In hoc ergo nulla mensura est. Diligere vero proximum est iam mensura aliqua. *Proximum*, inquit, *tuum diliges sicut te ipsum*^e.

187 5 Si ergo aut in Dei dilectione minus aliquid feceris quam potes et quam in viribus tuis est, aut inter te et proximum non servaveris aequitatem, sed aliquid differentiae habueris, non est in te caritas ordinata nec ordinem suum tenens.

6 Verum quoniam sermo nobis de ordine caritatis est, diligentius per singula requiramus, vel quos diligere vel quantum diligere oporteat. Nam si, ut Apostolus dicit, *membra alterutrum sumus*^f, puto quod hunc affectum erga proximos habere debeamus ut eos, non quasi aliena corpora, sed velut membra nostra diligamus.

7 Secundum hoc ergo quod *membra nostra invicem sumus*, aequalem erga omnes habere dilectionem similemque conveniet. Secundum hoc vero quod sunt *in corpore* aliqua *membra honorabiliora et honestiora*, alia vero inho-

b. Cf. Ps. 15, 11 || c. Cf. Prov. 4, 27 || d. Lc 10, 27 || e. Matth. 22, 39 || f. Éphés. 4, 25.

1. En *HomLc XXV*, 8, Origène se demande comment il faut aimer le Christ et répond : « Aime le Seigneur ton Dieu dans le Christ. Ne pense pas que tu puisses avoir deux amours, l'un envers le Père, l'autre envers le Fils. Aime en même temps Dieu et le Christ. Aime le Père dans le Fils et le Fils dans le Père, 'de tout ton cœur, de toute ton âme, de toutes tes forces' ». — Le Fils est intérieur au Père et le

vie^b » et « ne se détournent ni à droite ni à gauche^c », en eux seuls la charité est ordonnée et conserve son ordre.

4 Or son ordre et sa mesure, les voici : par exemple, à aimer Dieu il n'y a nulle borne, nulle mesure, sinon celle-ci seule, de lui donner tout ce qu'on a. Car dans le Christ Jésus¹, « Dieu doit être aimé de tout son cœur, de toute son âme, de toutes ses forces^d ». Ici donc, il n'y a pas de mesure². Mais à aimer le prochain il y a une certaine mesure : « Tu aimeras le prochain comme toi-même^e. »

5 Si donc, ou bien dans l'amour de Dieu tu as fait une chose inférieure à ce que tu peux et qui est de tes forces, ou bien entre toi et le prochain tu n'as pas gardé l'équité, mais a fait quelque différence, en toi la charité n'est pas ordonnée, elle ne garde pas son ordre.

Elle doit être ordonnée

6 Mais puisque nous parlons de l'ordre de la charité, examinons plus attentivement point par point qui on doit aimer et dans quelle mesure les aimer. Car si, comme dit l'Apôtre, « nous sommes membres les uns des autres^f », je pense que nous devons avoir envers nos proches cette disposition qui nous les fait aimer, non pas comme des corps étrangers, mais comme nos membres.

7 Donc, du fait que « nous sommes membres les uns des autres », il conviendra que nous ayons envers tous une tendresse égale et semblable. Mais du fait qu'il y a dans « les corps » quelques « membres plus nobles et plus honorables »,

Père au Fils ; le Fils ne sort pas du Père, même dans l'Incarnation : cf. *ComJn XX*, 153-159. Telle est la représentation origénienne de l'unité de nature : Le même amour atteint à la fois l'un et l'autre.

2. « La raison pour laquelle on aime Dieu, c'est Dieu ; et la mesure de cet amour, c'est de l'aimer sans mesure (*modus sine modo*), BERNARD, *Traité de l'amour de Dieu* 1.

nestiora et inferiora^g, puto quod rursus pro membrorum meritis et honore etiam dilectionis librari debeat modus.

8 Si quis ergo rationabiliter cuncta agere et secundum Verbum Dei actus suos et affectus temperare proponit, puto quod erga haec singula ordinem caritatis et scire debeat et tenere. Verum ut apertius fiat quod dicimus, paulo evidentioribus utamur indiciis.

9 Si quis, verbi gratia, *laboret in Verbo*^h Dei atque animas nostras instruat et illuminet, viam salutis doceat, vivendi ordinem tradat, non tibi videtur et hic proximus quidem esse, sed multo amplius alio proximo diligendus qui horum nihil gerit? Nam et ille quidem diligendus est pro eo quod *membra unius corporis sumus*ⁱ uniusque substantiae, sed hic multo amplius, qui, cum et ius proximi nobiscum habeat, quod ceteri homines habent, dat tamen hanc maiorem caritatis erga se causam, quod viam Dei ostendit et animae salutem divini Verbi illuminationibus confert.

10 Quod si aliquis me errantem et in praecipitio positum muliebris peccati ad lucem revocet veritatis et de ipso iam interitu eripiat ac retrahat ad salutem atque ex (157) ipsis faucibus aeternae mortis abripiat, non tibi videtur quod illa ipsa, si fieri potest, plenitudine caritatis qua Deum diligimus diligendus sit post Deum?

11 Et ne putes quod nos ita praesumimus, audi et Apostolum Paulum de his qui *in Verbo Dei laborant*^j dicentem : *Ul superabundantius habeatis in caritate eos* qui eiusmodi sunt *propter opus ipsorum*^k.

g. Cf. I Cor. 12, 22 s. || h. Cf. I Tim. 5, 17 || i. Cf. I Cor. 12, 12 || j. Cf. I Tim. 5, 17 || k. I Thes. 5, 13.

l. *Rationabiliter* : conformément au Verbe Raison, cf. la note complémentaire 1 («Le Verbe de Dieu»).

et d'autres moins honorables et inférieurs^g, je crois par contre que le genre de tendresse aussi doit être ajusté aux mérites et à l'honneur de ses membres.

8 Donc, si on se propose d'agir en tout suivant la raison¹ et de régler ses actions et dispositions selon le Verbe de Dieu, je pense qu'envers chacun de ses membres on doit connaître et garder l'ordre de la charité. Mais pour rendre plus clair ce que nous disons, usons de preuves un peu plus évidentes.

**Selon le mérite
de chacun :
Nos maîtres
dans le Christ**

9 Si quelqu'un, par exemple, «travaille pour la Parole^h» de Dieu, instruit et illumine nos âmes, enseigne la voie du salut, transmet une règle de vie, ne te semble-t-il pas que celui-là aussi est bien ton prochain, mais qui doit être aimé beaucoup plus qu'un autre prochain qui ne fait rien de cela? Certes, lui aussi est à aimer du fait que «nous sommes membres d'un seul corpsⁱ» et d'une même substance, mais l'autre est à aimer beaucoup plus, lui qui, bien qu'il ait avec nous aussi le titre de prochain qu'ont les autres hommes, offre cependant cette plus forte raison de charité envers lui qu'il montre la voie de Dieu et dispense à l'âme le salut grâce aux illuminations du Verbe divin.

10 Si, alors que j'erre et suis établi dans le précipice du péché avec une femme, quelqu'un me ramène à la lumière de la vérité, m'arrache à ce qui est déjà une perte et me ramène au salut, me soustrait à la gueule même de la mort éternelle, ne te semble-t-il pas que, de cette plénitude même, si possible, dont nous aimons Dieu, il doit être aimé après Dieu?

11 Et pour que tu ne penses pas qu'il y ait là de notre part une présomption, écoute encore l'apôtre Paul, disant à propos de «ceux qui travaillent pour la Parole^j» de Dieu : «Ayez une charité plus que surabondante» envers ceux qui sont de ce genre «en raison de leur travail^k».

188 **12** Videamus autem et alium adhuc ordinem caritatis, eius dumtaxat quae erga proximos haberi iubetur. Si sit aliquis non quidem habens docendi vel instruendi gratiam neque Verbum Domini praedicandi, sed tamen sanctae vitae vir, innocens, immaculatus et qui *in iustificationibus et mandatis Dei ingrediatur sine querela*¹, videtur tibi talis hic vir in eodem caritatis ordine habendus quo ille qui nihil horum agit, quoniam quidem uterque proximus dicitur? Nonne et hic *propter opus suum et vitae meritum*, secundum Apostoli dictum, similiter ut ille *qui in Verbo Dei laborat*^m, *superabundantius habendus est in caritate propter opus vitae suae*?

13 Est adhuc alius ordo caritatis. Iubemur enim et *inimicos nostros diligere*ⁿ. Sed videamus si etiam in ipsis unus solus modus erit dilectionis an et ibi habebit locum sermo iste qui dicit : *Ordinate in me caritatem*^o.

14 Puto ergo quod in his sit ordo caritatis ; verbi gratia, est aliquis mihi inimicus, in aliis tamen bene agens, *pudicus, sobrius*^p, mandata Dei plurima ex parte custodiens, in aliquibus tamen errans, ut homo ; et alius, qui inimicus quidem sit et ipse nobis, sit tamen suae vitae atque animae inimicus, paratus ad scelera, praecepta ad flagitia, nihil sancti, nihil religiosi ducens : non tibi videtur esse etiam inter ipsos inimicos quaedam diversitas habenda caritatis ?

15 Puto quidem quod ex his satis abunde patuerit esse vim quidem caritatis unam, multas tamen habere causas et multos ordines diligendi et propter hoc dicere nunc

1. Lc 1, 6 || m. Cf. I Thess. 5, 13 ; cf. I Tim 5, 17 || n. Cf. Matth. 5, 44 || o. Cant. 2, 4 || p. Cf. Tite 2, 2.

Notre prochain **12** Mais voyons encore aussi un autre ordre de la charité, bien entendu de celle qu'il est commandé d'avoir envers le prochain. Voici quelqu'un qui, certes, n'a pas la grâce d'enseigner ou d'instruire, ni de prêcher la Parole du Seigneur, mais toutefois est un homme de sainte vie, innocent, pur, et qui « marche sans reproche dans les observances et les commandements de Dieu¹ ». Te semble-t-il qu'un tel homme est à mettre au même ordre de la charité que celui qui ne fait rien de cela, bien qu'on appelle prochain l'un et l'autre ? Est-ce que celui-là aussi, « en raison de son travail » et du mérite de sa vie, d'après la parole de l'Apôtre, tout comme celui « qui travaille pour la Parole de Dieu^m », ne doit pas « être l'objet d'une charité plus que surabondante en raison du travail » accompli dans sa vie ?

Nos ennemis **13** Il y a encore un autre ordre de la charité. Car on nous ordonne aussi « d'aimer nos ennemisⁿ ». Mais voyons si même à leur égard il y aura une seule sorte d'amour, ou si encore ici trouvera place cette parole qui dit : « Ordonnez en moi la charité^o. »

14 Alors je pense qu'il y aura pour eux un ordre de la charité. Par exemple, voici quelqu'un qui est pour moi un ennemi, pour le reste toutefois se conduisant bien, « chaste, sobre^p », observant pour la plus grande part les commandements de Dieu, se fourvoyant toutefois sur quelques points en homme qu'il est. Et un autre qui est bien lui aussi notre ennemi, et d'ailleurs l'ennemi de sa vie et de son âme, prêt aux scélératesses, prompt aux scandales, sans penser faire rien de saint, rien de religieux. Ne te semble-t-il pas qu'il doit y avoir aussi envers les ennemis eux-mêmes une certaine différence de charité ?

15 Certes, je pense qu'il ressort de cela d'une façon assez évidente que la force de la charité est une, mais qu'il y a bien des motifs et bien des ordres d'aimer. Et c'est pour quoi l'Épouse ici demande : « Ordonnez en moi la cha-

sponsam : *Ordinate in me caritatem*^a, hoc est docete me diversos ordines caritatis.

16 Quodsi adhuc addendum his aliquid videtur, possumus etiam illud in medium adducere quod ait Apostolus : *Viri, diligite uxores vestras sicut corpora vestra, sicut Christus dilexit ecclesiam*^r. Quid ergo? Debent quidem viri uxores suas diligere, alias vero mulieres non debent omnino diligere in omni castitate et sanctitate? An non videbuntur etiam ipsae esse de proximis, sed impendenda quidem est dilectio vel in coniugem vel in matrem vel in sororem, si tamen fideles sint et Deo adhaerentes, et erga aliam nullam mulierem, secundum quod et ipsa *proxima* dicitur, est nobis impendenda dilectio?

17 Quod si hoc absurdum videtur, debet autem secundum mandati ordinem etiam erga eas casta haberi dilectio, prorsus inter ipsas personas feminarum, quibus impendenda dilectio est, habendus profecto est ordo quidam in caritate conveniensque distinctio.

189 **18** Et maiore quidem cum honorificentia matri deferenda dilectio est, sequenti vero gradu cum quadam nihilominus reverentia etiam sororibus. Proprio vero quodam et sequestrato ab his more caritas coniugibus exhibenda. Post has vero personas pro meritis etiam et causis unicuique in omni, ut supra diximus, castitate deferenda dilectio est. Secundum haec vero etiam de patre vel fratre atque aliis propinquis observabimus.

19 Erga sanctos vero qui nos *in Christo genuerunt*^s sed et pastores atque episcopos vel qui Verbo Dei praesunt presbyteri aut qui bene ministrant in ecclesia vel qui in

rité^a, ce qui veut dire : Enseignez-moi les ordres variés de la charité.

**Selon le rang
de chacun**

16 S'il semble qu'on doit encore ajouter à cela quelque chose, nous pouvons aussi mettre en avant ce que dit l'Apôtre : « Maris, aimez vos femmes comme vos corps, comme le Christ a aimé l'Église^r. » Quoi donc? Les maris doivent aimer leurs femmes, mais ne doivent absolument pas aimer les autres femmes en toute chasteté et sainteté? Ne sembleront-elles pas elles aussi avoir part à la qualité de prochain, mais doit-on accorder l'amour à la femme, à la mère, à la sœur, si toutefois elles sont croyantes et adhèrent à Dieu, et à nulle autre femme, selon qu'elle aussi a le titre de « prochain » nous ne devons point accorder l'amour?

17 Que si cela semble absurde, on doit par contre, selon l'ordre du commandement, avoir pour elles aussi une chaste tendresse, et en un mot, parmi les personnes mêmes de sexe féminin auxquelles doit être accordée la tendresse, s'impose assurément un certain ordre dans la charité et une distinction convenable.

18 Et, mêlé certes à un plus grand honneur, l'amour doit être offert à la mère, puis au degré suivant avec non moins de respect aux sœurs également. Mais c'est d'une manière particulière et mise à part de celles-là que la charité doit être témoignée aux épouses. Puis après ces personnes, à chacune en raison aussi des mérites et des situations en toute chasteté, comme nous avons dit plus haut, l'amour doit être accordé. Mais conformément à ces principes nous serons pleins d'égards aussi envers le père, le frère et les autres parents.

19 Quant aux saints¹ qui « nous ont engendrés dans le Christ^s », de plus aux pasteurs et aux évêques ou aux prêtres qui président à la Parole de Dieu, ou bien qui exercent de beaux ministères dans l'Église, ou qui sur-

q. Cant. 2, 4 || r. Éphés. 5, 25.28 || s. Cf. I Cor. 4, 15.

1. « Le saint », c'est le fidèle, sanctifié par son appartenance au Christ.

fide praecellunt ceteros, quomodo non pro uniuscuiusque meritis affectio pensabitur caritatis longe eminentior quam erga eos haberi potest, qui aut nihil horum aut non integre egerunt?

20 Sed et inter fideles parentes et infideles et fratres fideles ac infideles sororesque potestne fieri ut non erga hos singulos diversus habeatur ordo caritatis?

21 Quas diversitates intuens sponsa et videns de his omnibus animae ad perfectionem tendenti necessariam videri scientiam rerum, ut uniuscuiusque loci et ordinis mensuras possit tenere caritatis, dicit ad amicos sponsi, eos videlicet qui Verbum Dei subministrant : *Ordinate in me caritatem*^t, hoc est docete me et tradite mihi quomodo per haec singula ordinem servare debeam caritatis.

22 Omnes enim homines, sicut iam diximus, secundum hoc quod similes [homines] nobis sunt, similiter diligendi sunt : immo omnis rationabilis natura a nobis utpote rationabilibus aequaliter diligenda est. Adiciendum tamen in caritate est unicuique ad hoc quod homo est et ad hoc quod rationabilis est ; si, verbi gratia, aut in moribus aut in opere aut in proposito aut in scientia aut in studiis ceteros praecellit, et pro his singulis secundum suum cuique meritum, ad generalem dilectionem addendum est etiam specialis aliquid caritatis.

23 Verum ut maior de his habeatur auctoritas, ab ipso Deo capiamus exemplum. Et ipse enim *amat omnia quae*

t. Cant. 2, 4.

1. Au III^e siècle, des chrétiens se recrutent encore parmi les païens.

2. *Rationabiles* : participants au Verbe Raison. Ces êtres raisonnables sont, outre les hommes, les anges, peut-être aussi les astres s'ils sont des êtres vivants et raisonnables. Sur les uns et les autres voir dans le *Peri Archôn* le second des traités du premier cycle (« Sur les

passent les autres dans la foi, comment ne point payer un sentiment d'amour proportionné aux mérites de chacun, qui dépasse de loin celui qu'on peut avoir envers ceux qui n'ont rien fait de tel ou ne l'ont pas fait complètement?

20 De plus, entre les parents fidèles ou infidèles, et les frères et les sœurs fidèles ou infidèles¹, peut-il se faire qu'envers chacun d'eux il n'existe pas un ordre distinct de charité?

21 L'Épouse considère ces distinctions et voit, à propos de tout cela, que pour l'âme qui tend à la perfection la science des réalités semble nécessaire, afin qu'elle puisse respecter les mesures de chaque situation et de l'ordre de la charité ; elle dit aux amis de l'Époux, c'est-à-dire à ceux qui sont au service de la Parole de Dieu : « Ordonnez en moi la charité^t », c'est-à-dire : Enseignez-moi, expliquez-moi comment en chacun de ces points je dois garder l'ordre de la charité.

22 Car tous les hommes, comme nous avons déjà dit, du fait qu'ils sont pareils à nous, doivent être aimés pareillement ; bien plus toute nature raisonnable doit être également aimée par nous, raisonnables² que nous sommes. Il faut néanmoins ajouter dans la charité pour chacun au fait qu'il est homme et au fait qu'il est raisonnable : si, par exemple, il l'emporte sur les autres dans les mœurs, dans le travail, dans l'intention, dans la science, dans les études, et pour chacun de ces points, selon le mérite de chacun, à la tendresse générale il faut ajouter encore quelque chose d'une charité spéciale.

23 Mais pour avoir une plus grande autorité en la matière, prenons l'exemple de Dieu lui-même. En effet, lui aussi « aime tout

créatures raisonnables) : *PArch.* I, 5-8 ; et aussi *infra, ComCant.* III, 13, 22.

sunt aequaliter ac nihil odit eorum quae fecit; neque enim fecit aliquid quod odio haberet^u.

190 **24** Non tamen ob hoc similiter dilexit Hebraeos et Aegyptios, et Pharaonem ut Moysen et Aaron. Nec rursus reliquos filios Istrahel similiter dilexit ut Moysen et Aaron et Mariam, nec iterum Aaron et Mariam similiter dilexit ut Moysen; sed, quamvis verum sit ut dicitur | ad eum : *Parcis autem omnibus, quia omnia tua sunt, Domine, amator animarum; spiritus enim incorruptionis est in omnibus*^v, tamen ille qui *mensura et numero et pondere disposuit omnia*^w secundum mensuram sine dubio uniuscuiusque meritorum etiam dilectionis suae temperat libram.

25 Numquidnam putabimus quia similiter ab eo dilectus est Paulus tum, cum *persequeretur ecclesiam Dei*^x, sicut diligebatur, cum ipse pro ea *persecutiones* cruciatusque *tolerabat*^y et cum dicebat inesse sibi *sollicitudinem omnium ecclesiarum*^z?

26 Multum est nunc, ut inter istos ordines caritatis (159) etiam de affectu odii, qui videtur huic caritatis affectui contrarius, inseramus; quia etiam Dominus dicit : *Inimicus ero inimicis tuis et adversabor adversariis tuis*^{aa}, et iterum : *Si peccatori tu adsistis et ei quem odit Dominus amicus es*^{ab}. Quae utique hanc habent absolutionem quam et illud quod dictum est : *Honora patrem tuum et matrem*^{ac}, et iterum : *Qui non odit patrem et matrem*^{ad} et reliqua, in quo profecto nimietas caritatis in Deum his qui adversantur contrarium generare videtur affectum, dum nulla potest esse consonantia luci et tenebris et Christo cum Belial nec eadem portio esse fideli cum infideli^{ae}.

u. Sag. 11, 24 || v. Sag. 11, 26; 12, 1 || w. Cf. Sag. 11, 20 || x. Cf. I Cor. 15, 9 || y. Cf. II Cor. 4, 9 || z. Cf. II Cor. 11, 28 || aa. Ex. 23, 22 || ab. Cf. II Chron. 19, 2 || ac. Ex. 20, 12 || ad. Lc 14, 26 || ae. Cf. II Cor. 6, 14-15.

ce qui existe» d'une manière égale, «et ne hait rien de ce qu'il a fait; car il n'a rien fait de ce qu'il aurait eu en haine^u».

24 Néanmoins pour autant il n'aima pas de la même manière les Hébreux et les Égyptiens, et Pharaon comme Moïse et Aaron. En revanche il n'aima pas le reste des fils d'Israël comme Moïse, Aaron et Marie, ni d'autre part n'aima Aaron et Marie comme Moïse. Mais bien qu'il soit vrai, comme on lui dit : «Tu ménages tous les êtres parce que tout est à toi, Seigneur ami des âmes; car ton souffle incorruptible est en tous^v», cependant, lui qui «a tout disposé avec mesure, nombre et poids^w», sans nul doute d'après la mesure des mérites de chacun règle aussi la balance de son amour.

25 Est-ce que vraiment nous allons penser que Paul en fut aimé, alors qu'il «persécutait l'Église de Dieu^x», de la même manière qu'il était aimé quand il souffrait pour elle persécutations^y et tourments et se disait habitué «du souci de toutes les Églises^z»?

26 Il serait long à présent d'introduire parmi ces ordres de la charité encore le sentiment de haine qui semble opposé à ce sentiment de charité. Car même le Seigneur dit : «Je serai un ennemi pour tes ennemis et un adversaire pour tes adversaires^{aa}.» Et encore : «Si tu aides un pécheur, tu es aussi un ami de celui qui hait le Seigneur^{ab}.» Paroles qui ont sûrement la même explication que celle-ci : «Honore ton père et ta mère^{ac}», et encore : «Celui qui ne hait pas son père et sa mère^{ad}», etc., où certainement la surabondance de la charité pour Dieu semble engendrer dans ceux qui s'opposent un sentiment contraire, puisque «aucun accord ne peut exister pour la lumière et les ténèbres, pour le Christ avec Bélial, ni la même part exister pour le fidèle et l'infidèle^{ae}».

27 His igitur, ut potuimus, de caritatis ordinibus expositis, patet ad intelligendum quid est quod poscat sponsa, id est ecclesia vel anima tendens ad perfectionem, praestari sibi ab amicis sponsi; quoniamquidem *introduci* se poposcerat *in domum vini*^{af}, ubi sine dubio intellexerat in omnibus his quae viderat eminere et praecellere gratiam caritatis, et ipsam didicerat maiorem omnium solamque esse *caritatem*, quae *numquam cadit*^{ag}, ideo deposcit ut ordinem eius discat, ne forte aliquid inordinatum faciens vulnus ab ea aliquod accipiat, sicut in posterioribus dicit: *Vulnerata caritatis ego sum*^{ah}.

191 28 Haec autem sive ad angelos dici accipiamus, a quibus se instrui postulat et muniri, nihil absurdum videbitur secundum hoc quod de populo Dei dicitur: *Laetamini, gentes, cum populo eius, et confortent eos omnes | angeli Dei*^{ai} et ut in aliis item dicitur: *Circumdat angelus Domini in circuitu timentium eum et eripiet eos*^{aj}, et item alibi: *Nolite contemnere unum ex minimis istis* qui in ecclesia sunt, *quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est*^{ak}. Sed et in Apocalypsi Iohannis *angelo Thyatirensi* testimonium dat *Filius Dei* pro *caritate* quam *ordinavit angelus* ipse in *ecclesia* sibi commissa^{al}; sic enim scriptum est: *Scio opera tua et caritatem tuam et fidem et ministerium et patientiam, et opera tua novissima maiora quam priora*^{am}.

29 Sed et si ad prophetas haec referamus qui ministraverunt Verbum Dei ante adventum sponsi, ut per ipsorum

af. Cf. Cant. 2, 4 || ag. Cf. I Cor. 13, 8 || ah. Cant. 2, 5 || ai. Deut. 32, 43 || aj. Ps. 33, 8 || ak. Cf. Matth. 18, 10 || al. Cf. Apoc. 2, 18-19 || am. Apoc. 2, 19.

1. Cf. *supra*, Prol. 2, 45, avec la note.

2. La comparaison est inversée et porte sur le mot blessure: elle contient implicitement une opposition entre la blessure que causerait

L'Église ou l'âme 27 Après nous être expliqué de notre mieux sur les ordres de la charité, il est aisé de comprendre ce que l'Épouse, c'est-à-dire l'Église ou l'âme tendant à la perfection, demande aux amis de l'Époux de lui accorder. Elle les avait déjà priés «de l'introduire dans la maison du vin^{af}», où sans nul doute elle avait compris que dans tout ce qu'elle avait vu la grâce de la charité était éminente et supérieure, et elle avait appris que la charité est plus grande que toutes et la seule¹ qui «ne tombe jamais^{ag}»; c'est pourquoi elle demande avec instance qu'on lui apprenne son ordre, de peur que, faisant quelque chose de désordonné, elle n'en reçoive quelque blessure², comme elle dit dans la suite: «Je suis blessée de charité^{ah}.»

Les amis de l'Époux 28 Or que nous comprenions que cela est dit aux anges par qui l'Épouse demande à être instruite et protégée ne semblera en rien absurde, eu égard à ce qui est dit au sujet du peuple de Dieu: «Réjouissez-vous, nations, avec son peuple, et que tous les anges de Dieu les réconfortent^{ai}», et comme il est dit de même en d'autres passages: «L'Ange du Seigneur campe autour de ceux qui le craignent et il les délivrera^{aj}». Et de même ailleurs: «Ne méprisez pas un seul de ces petits» qui sont dans l'Église, «car leurs anges voient sans cesse la face de mon Père qui est aux cieux^{ak}». De plus, dans l'Apocalypse de Jean «à l'ange de Thyatire», «le Fils de Dieu» rend témoignage de la charité de cet ange qu'il avait mise en ordre dans «l'Église» à lui confiée^{al}. Voici en effet ce qui est écrit: «Je sais tes œuvres, ta charité, ta foi, ton service, ta patience et tes dernières œuvres plus grandes que les anciennes^{am}.»

29 De plus, rapporter cela aux prophètes qui furent au service de la Parole de Dieu avant la venue de l'Époux,

à l'Épouse une charité désordonnée (qui est péché), et la blessure de charité que l'Épouse va reconnaître en elle.

doctrinam videatur ecclesia velle ordinem discere caritatis, (160) id est propheticis instrui voluminibus, non videtur absurdum.

30 Sed et omnes sancti qui de hac vita discesserunt, habentes adhuc caritatem erga eos qui in hoc mundo sunt, si dicantur curam gerere salutis eorum et iuvare eos precibus atque interventu suo apud Deum, non erit inconveniens. Scriptum namque est in Machabaeorum libris ita : *Hic est Hieremias propheta Dei, qui semper orat pro populo*^{an.}

31 Sed et ad Apostolos haec dici, ut supra iam diximus, non videbitur alienum ; per hos enim omnis ecclesia Dei vel anima quaerens Deum *introducitur in domum vini*, ut supra diximus, et aromatibus atque odoribus repletur et *componitur in melis*^{ao}, sicut in posterioribus legimus, et edocetur omnem ordinem rationemque caritatis.

an. II Macc. 15, 14 || ao. Cf. Cant. 2, 4-5.

1. Que les croyants défunts prient pour leurs frères encore sur terre est une affirmation fréquente : avant la lettre, le dogme de la commu-

afin que grâce à leur doctrine l'Église semble vouloir apprendre l'ordre de la charité, c'est-à-dire être instruite par les livres prophétiques, ne semble pas absurde.

30 En outre, dire que tous les saints qui ont quitté cette vie en ayant encore de la charité pour ceux qui sont dans ce monde, prennent soin de leur salut, et les aident de leurs prières et de leur intercession auprès de Dieu ne sera pas sans convenance¹. Car il est écrit dans les livres des Macchabées : « Celui-ci est Jérémie, le prophète de Dieu, qui prie sans cesse pour le peuple^{an.} »